
Area Tecnica
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni

Determinazione numero 1810 del 25/08/2025

OGGETTO: S.P. 2 PANARIA BASSA. ANNULLAMENTO D'UFFICIO IN AUTOTUTELA, 
AI SENSI DELL'ART. 21 OCTIES DELLA LEGGE 241/1990, DELLA 
DETERMINAZIONE N. 1778 DEL 19/08/2025, DI NULLA-OSTA AL COMUNE DI 
BOMPORTO AL RILASCIO DI AUTORIZZAZIONE A ENI SUSTAINABLE MOBILITY 
S.P.A. PER L'INSTALLAZIONE DI N. 1 (UNA) INSEGNA D'ESERCIZIO COLLOCATA 
LUNGO IL FRONTE STRADALE E DI IMPIANTI PUBBLICITARI VARI A SERVIZIO 
DEL DISTRIBUTORE DI CARBURANTE E DELL'AREA DI SERVIZIO AI SENSI 
DELL'ART. 52 D.P.R. 495/1992, ALLA PROGR. KM. 8+390, LATO DESTRO, IN CENTRO 
ABITATO CAPOLUOGO. 

Il Funzionario delegato PARENTI GIULIA

Richiamata  l’istanza  del  Comune  di  Bomporto  pervenuta  all’ufficio  scrivente  in  data 
23/06/2025 e assunta a prot. n. 22003/11-15-06/3493/2009 del 23/06/2025, di richiesta del nulla-
osta  previsto  dall’art.  23,  comma  4  D.  Lgs.  285/1992  al  rilascio  di  autorizzazione  a  ENI 
SUSTAINABLE MOBILITY S.P.A. con sede in 00144 Roma (RM), Viale Giorgio Ribotta n. 51 
(Codice Fiscale e Partita IVA 11403240960) per l’installazione di n. 1 (una) insegna d’esercizio 
bifacciale,  luminosa,  su palo a bandiera,  perpendicolare al  senso di marcia,  collocata  sul fronte 
stradale e di impianti pubblicitari vari a servizio del distributore di carburanti e dell’area di servizio 
non collocati lungo il fronte stradale, a margine della S.P. 2 PANARIA BASSA, progr. km 8+390, 
lato destro, in centro abitato capoluogo; 

Visto l’esito positivo dell’istruttoria;
Considerato che per mero errore materiale a fronte della suddetta istanza l’Ente scrivente ha 

adottato i seguenti n. 2 (due) provvedimenti, identici per oggetto e per contenuto:
a) Determinazione n. 1778 del 19/08/2025
b) Determinazione n. 1779 del 19/08/2025 

e che pertanto occorre procedere all’annullamento in sede di autotutela, ai sensi dell’art. 21-octies 
della Legge 241/1990, di uno dei due provvedimenti,  segnatamente Determinazione n. 1778 del 
19/08/2025;

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ 
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.



Determinazione n. 1810 del 25/08/2025 pag. n. 2

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Visto quanto disposto, relativamente alle competenze dei Dirigenti, dall'art. 107 - comma 3 - 
del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 e dall’art. 43 dello Statuto dell'Ente;

La  Responsabile  del  procedimento  relativo  al  rilascio  del  presente  provvedimento  è  la 
Dott.ssa  Giulia  Parenti,  Funzionario  Amministrativo  E.Q.  dell’Unità  Operativa  Trasporti  e 
Concessioni – Area Tecnica - Servizio Programmazione Urbanistica, Scolastica e Trasporti;

Reso noto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Provincia di Modena 
– Sezione “Amministrazione trasparente, Provvedimenti” - come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;

Per quanto precede,     

DETERMINA

1. DI  ANNULLARE  d’ufficio,  in  sede  di  autotutela,  la  Determinazione  n.  1778  del 
19/08/2025  per  le  motivazioni  specificate  in  premessa,  dando  atto  che  il  nulla-osta  al 
Comune di Bomporto si intende rilasciato, a tutti gli effetti, con Determinazione n. 1779 del 
19/08/2025. 

IMPUGNAZIONI
Il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo 

dell’Emilia-Romagna entro sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure 
con  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  centoventi  giorni  dalla  data  di 
comunicazione o notificazione.

Il Funzionario delegato
PARENTI GIULIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


